Programa de Pós-Graduação em Língua e Cultura - UFBA
Av. Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina CEP: 40.170-115 | Salvador - BA
E-mail Coordenação: ppglinc@ufba.br / E-mail Secretaria: secretariappglinc@ufba.br
Telefone: (71) 3283-6256

PORTARIA 05/2024

Institui Comissões Central e de Linhas para seleção
2025.1 para ingresso de alunos regulares nacionais e
estrangeiros no PPGLinC.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Língua e Cultura (PPGLinC- UFBA),

no uso de suas atribuições que lhe conferem as alíneas h e q do art. 7 do Regulamento

Interno do PPGLinC UFBA, resolve:

Art.1 Designar, para constituir a Comissão Central do Processo Seletivo 2025.1 para

Ingresso de Alunos regulares nacionais e estrangeiros, os seguintes nomes:

I - José Amarante Santos Sobrinho – Docente (Presidente)
II - Domingos Sávio Siqueira Pimentel – Docente
III - Terezinha Oliveira Santos - Docente
IV - Ana Lúcia Souza Goiana – Discente Doutorado
V - Murilo de Sousa Pereira – Discente Mestrado
VI - Tatiane Buri – Servidora Técnica
VII - Michelle Véras – Servidora Técnica

Art.2 Designar, para constituir as Comissões específicas de linha de pesquisa do

Processo Seletivo 2025.1 para Ingresso de Alunos regulares nacionais e estrangeiros,

os seguintes nomes:

Área 1
Filologia Textual e Linguística Histórica
Titulares: Norma Suely da Silva Pereira (presidente), Célia Marques Telles, Antônia
Vieira dos Santos. Suplente: Risonete Batista de Souza.

Descrição, Análise e Processamento Linguístico
Titulares: Jackson Wilke da Cruz Souza (presidente), Lilian Teixeira de Sousa, João
Paulo L. Cyrino. Suplente: Carlos Felipe da C. Pinto.

Programa de Pós-Graduação em Língua e Cultura - UFBA
Av. Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina CEP: 40.170-115 | Salvador - BA
E-mail Coordenação: ppglinc@ufba.br / E-mail Secretaria: secretariappglinc@ufba.br
Telefone: (71) 3283-6256

Dialetologia e Sociolinguística
Titulares: Gredson dos Santos (Presidente), Amanda Reis, Dante Lucchesi. Suplente:
Juliana Gayer.

Area 2
Aquisição, Tradução e Acessibilidade
Titulares: Felipe Kupske (presidente), Elizabeth Teixeira, Antônio Nogueira. Suplente:
Silvia La Regina.

Linguagem, Cognição e Discurso
Titulares: Luiz Felipe Andrade Silva (presidente), Isadora Lima Machado, Júlio Pereira
Neves. Suplente: Palmira Virgínia Bahia Heine Alvarez.

Linguística Aplicada
Mestrado. Titulares: Cristiane Maria Campelo Lopes Landulfo de Sousa (presidente),
Fabiano Silvestre Ramos, Rita Maria Ribeiro Bessa. Suplentes: Milan Puh, Felipe Flores
Kupske.
Doutorado. Doutorado. Titulares: Fernanda Mota Pereira (presidente), Lívia Márcia
Tiba Rádis Baptista, Maria Inêz Probst Lucena. Suplente: Edleise Mendes Oliveira
Santos.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. Cumpra-se.

Salvador, 27 de agosto de 2024.

Carlos Felipe da Conceição Pinto

Coordenador

Programa de Pós-Graduação em Língua e Cultura

Universidade Federal da Bahia

		2024-08-27T23:11:13-0300